donation de 1209, les religieux des Vaux-de-Cernay pouvaient avoir 100 porcs en forêt de Breteuil chaque année, 

entre le 8 septembre et le 2 février, sans payer les coutumes ou le panage (Actes de Philippe Auguste, no 1085). 

1800 « Cum contentio fuisset inter regem Francorum et abbatem et conventum Gemmeticenses, eo quod dicti abbas 

et conventus volebant habere pasnagium porcorum suorum in omnibus forestis de ducatu Normannie, sicut in 

cartis suis continebatur, tandem judicatum est in scacario domini regis apud Cadomum, anno Domini Mo CCo Lo 

secundo, quod predicti abbas et conventus possunt ponere omnes porcos suos in omnibus forestis de ducatu 

normannie, quando voluerint et necesse fuerit eisdem sine pasnagio solvendo, sicut carta Henrici regis testatur. 

Isi interfuerunt judicio in predicto scacario quando hoc judicatum fuit pro predictis abbate et conventu, per 

judicium eorumdem quorum nomina subscribuntur : dominus Johannes, episcopus Ebroicensis ; Guido, episcopus 

Baiocensis ; Fulco, episcopus Lexoviensis ; episcopus Constanciensis ; episcopus de Abrincis ; episcopus Sagiensis 

; dominus Gaufridus de Capella ; magister Odo de Loritio, decanus Aurelianensis Sancti Aniani ; dominus 

Stephanus de Porta, tunc baillivus Rothomagi ; Robertus de Pontisara, baillivus Cadomi ; Lucas de Villariis, 

baillivus Constantini ; abbas Cadomi, abbas de Ceresiaco, abbas de Troart, decanus Baiocensis, decanus de 

Sepulcro, dominus Guillermus de Wesneval, dominus Rogerus de Pratellis, dominus Johannes Bordet,  dominus 
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Emmurées de Rouen, qui pouvaient faire paître 30 bœufs, 200 moutons et 100 porcs dans la 

forêt voisine de Rouvray1801. Le panage semble d’ailleurs avoir été généralement plus important, 

en Basse-Normandie du moins, que les droits de paturage1802. Cette orientation des forêts 

normandes en faveur du panage est d’ailleurs illustrée par un jugement rendu devant l’Échiquier 

de Pâques de 1246, tenu à Caen : « Il fu jugié que Gifroiz de Monthisart ne perdra pas som 

pasturage à toutes ses bestes por la glant ou por la faine qui est el bois, mès il ne porra pas abatre 

le glant ne la faine »1803. Ce jugement indique bien que l’administration royale avait conscience 

de l’importance de ces deux fruits pour le panage, si bien qu’ils envisagèrent de retirer à certains 

usagers les droits de pâturage qu’ils avaient en forêt afin de ne pas affecter leur capacité à 

Johannes Recuicon, dominus Willermus de Bornevilla, dominus Guillermus dictus Masculus, dominus Guillermus